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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je popsat obchody na měnovém trhu FOREX. V teoretické části jsou

základní principy obchodů. Je vysvětlena potřebná teorie včetně technické a fundamentální

analýzy. Je popsána důležitost money managementu a psychologie při obchodování na forexu.

Závěrem práce je ukázka tvorby AOS včetně testování strategií.
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psychology. The of the bachelor's thesis is focused on programming AOS inclusive of strategies
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ÚVOD

FOREX. Slovo, které bylo v České republice velkou neznámou. Nyní s rozvojem on-line

obchodování a vznikem několika forexových brokerů, například X-Trade Broker nebo Bossa

se dostává do rukou nástroj, se kterým mohou uspět nejen profesionální obchodníci, ale také

obyčejní investoři. Přesto si mnoho lidi myslí, že forex je hazardní hra, kde pouze přichází

o peníze. Proč si to lidé myslí?

Forex je byznys jako každý jiný. Někteří tvrdí, že forex je o štěstí. Obchodování na forexu

je opravdu tvrdá dřina, která stojí hodiny přípravy a úsilí. S pouhým štěstím se velkých zisků

nedosáhne. Jak rychle člověk na trh přijde, tak rychle by z něj odešel. Forexový trh je

nemilosrdný a každou chybu trestá. Na forexu hraje štěstí nulové procento úspěchu. Za

úspěchem stojí tvrdá práce a disciplína vypěstována v průběhu přípravy a studia. Je to jako

olympiáda. Pokud chce atlet vyhrát zlatou medaili a být nejlepší, stojí ho to nemalé úsilí, dřinu

a odříkání.

Pokud člověk chce na trhu uspět, musí rozvíjet více základních rysů. Jedním z hlavních rysů

je psychická odolnost, vytrvalost a disciplína.

První část práce je zaměřena na teorii, která by měla být základem každého obchodníka.

Budou popsány měnové páry, obchodní hodiny, časové rámce a grafy, které se využívají

k obchodování. Ve druhé kapitole budou popsány analýzy, které se využívají při sledování trhu.

V další části práce budou popsány obchodní platformy a na co si dát pozor při výběru brokera.

Dále práce pojednává o třech základních předpokladech úspěšného obchodování. Mezi tyto

předpoklady patří money management, psychologie a obchodní systém. Poslední část práce je

věnována tvorbě a testování automatického obchodního systému.

Cílem práce je popsat fungování trhu FOREX. Základní principy obchodu, softwarové

nástroje umožňující obchodování a základní nástin tvorby automatických obchodních systémů.
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1 FOREX

FOREX je zkratkou pro Foreign Exchange. Jednoduše řečeno, je to obchodování s měnami.

Jedná se jednoznačně o největší a nejzajímavější finanční trh na světě vyznačující se vysokou

likviditou. Denně zde proběhnou obchody v řádech 5 bilionů dolarů. Jde o „Over the Counter“

(OTC) 1 trh, který je mezibankovní a neregulovaný. [7]

Forex získává na popularitě hlavně v poslední době s rozvojem on-line obchodování,

se otevírají brány i drobným investorům, kdy je potřeba nízký kapitál k začátku obchodování.

1.1 Historie

Jedny z prvních zmínek o ražených mincích sahají do období cca 700 let před naším

letopočtem, kdy se v Malé Asii začaly odlévat z bronzu první peníze. První ražené mince se

objevily cca 500 let před naším letopočtem, byly z elektra (slitina zlata a stříbra) a razily se

v Lýdii. V období cca 140 let před naším letopočtem se začaly razit první židovské mince, tzv.

leptony. V Judsku jako římské provincii se tehdy platilo v denárech i přesto, že lokální měnou

byl šekel. Římané určovali velikost daní a směnárníci stanovovali směnný kurz mezi oběma

měnami. Již zde byl položen prvopočáteční základ pro vznik měnového trhu.

Od té doby se peněžní trh dlouhou dobu vyvíjel a konsolidoval. Jednotlivá platidla byla

většinou svázána s nějakou fyzickou surovinou. Většinou s takovou, ze které byla vyráběna.

Například zlato, stříbro nebo bronz.

Ke konci 19. století se prakticky po celém světě zavadí tzv. zlatý standard, kdy zlato jako

cenný kov slouží ke krytí jednotlivých měn a zároveň slouží jako vodítko pro přepočet

jednotlivých měn – zlatá měnová soustava.

Na konci 2. světové války v americkém městě Bretton Woods vnikl Mezinárodní měnový

fond (MMF). Cílem MMF bylo dohlížet a řídit systém pevných devizových kurzů, kdy se

hodnota všech světových měn vztahovala ke zlatu a americkému dolaru. Americká vláda

ustanovila hodnotu jedné unce zlata na 35 dolarů.

Opravdová historie forexu, jak jej známe dnes, sahá do doby před cca 40 lety. V roce 1973

za poměrně dramatických podmínek, kdy se de facto zhroutil systém devizových kurzů.

Devizový obchodníci musí rychle reagovat na nové situace. Vedle trhu s akciemi, opcemi

a komoditami vzniká další trh. Je to nový, mladý a dravý trh. Trh s penězi, nazývaný forex. [7]

1 OTC je označení pro mimoburzovní trh, není regulovaný, OTC hraje významnou roli při obchodování

s měnami a komoditami
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1.2 Základní pojmy

K dlouhodobému úspěchu a profitabilitě je potřeba znát některé důležité pojmy, které budou

dále sloužit jako základní kameny při obchodování. Ve sportovní metafoře by se dalo říci, že

příprava na každý zápas je velmi důležitá. Stejně tak příprava na každý obchod je

nezanedbatelnou součástí přípravy obchodníka. O forexu to platí dvojnásob. Za každou chybu

se platí. Na forexu se navíc platí penězi. Někdy může vyjít hodně draho.

Měnové páry

Každá měna má svou zkratku, která se skládá ze tří písmen. První dvě identifikují jméno

země, třetí písmeno značí název dané měny. První měna v páru je vždy základní a je rovna

jedné. Je to ta měna, která se nakupuje. Druhá měna se nazývá kótovací. Je to měna, která se

používá k tomu, aby se koupila měna základní. Cena měnového páru je vyjádřena v kótovací

měně. [7]

Měnové páry se dělí na hlavní, křížové a exotické.

Hlavní měnové páry jsou tvořeny dolarem a některou ze sedmi měn. Mezi ně patří EUR,

GBP, CHF, JPY, CAD, AUD, NZD. Hlavní měnové páry se vyznačují vysokou mírou likvidity,

což znamená, že se v dané měně každý den obchodují miliardy kontraktů. Pokud je měna méně

likvidní, může se zdát, že cena bude při velkém zájmu rychle růst či klesat, jelikož je nedostatek

kontraktů, které by cenu vyrovnávaly. [7]

Příklady hlavních měnových párů:

 EUR/USD – euro / americký dolar

 GBP/USD – britská libra / americký dolar

 USD/JPY – americký dolar / japonský jen

Křižové měnové páry neobsahují americký dolar. Křížové páry mají obvykle vyšší spready

než hlavní měnové páry. Nabízejí však velmi mnoho obchodních příležitostí, které obchodník

může využít ve svůj prospěch. [7]

Příklady křížových párů:

 EUR/CHF – euro / švýcarský frank

 GBP/JPY – britská libra / japonský jen

Exotické měny se zpravidla neobchodují příliš často kvůli nižšímu zájmu a likviditě. Mezi

exotické měny patří například česká koruna (CZK). Nevýhoda těchto páru je v nízké likviditě,
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z toho plynou vyšší náklady na obchodování, které jsou zapříčiněny vyššími spready. Tyto páry

také nenabízí všechny brokeři, je důležité zjistit předem, zda je možno daný pár obchodovat.[7]

Příklad exotických párů:

 USD/CZK – americký dolar / česká koruna

 USD/SGD – americký dolar / singapurský dolar

Spread

Rozdíl mezi BID (nabídkovou) a ASK (poptávkovou) cenou se nazývá spread. Spread je

profitem brokera. Velikost spreadu je přímo úměrná likviditě daného měnového páru. Čím

vyšší likvidita, tím nižší spread. Z nižšího spreadu plynou i nižší marže brokerům, z čehož

profitují obchodníci, protože získávají vyšší zisky. Nejmenší speady jsou u nejlikvidnějších

párů, hlavně u těch, které tvoří měny USD, EUR, CHF, JPY, GBP. [7]

LOT

Standartní jednotkou obchodovanou na forexu je lot. Obvykle má jeden lot hodnotu 100 000

jednotek dané měny. Pokud broker nabízí páku 1:200, očekává od investora zálohu 500 USD,

což je půl procenta, na jeden lot. Pokud požadavek marginu od brokera zní 1000 USD za jeden

lot, pak je jeho leverage 1:100. [7]


[…]


omezila by se funkčnost pouze na daný měnový pár.

OP_BUY je pokyn typu market2 pro buy. Pro sell by pokyn byl OP_SELL. Lze zadat

i pokyny, které se aktivují v případě, že cena klesne k zadané hranici.

2 Jde o okamžitý nákup/prodej za aktuální cenu na trhu
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Velikost pozice lze zadat i pevně, například 0,1. Možnost zvolená v programu je více

flexibilní.

Ask je cena, za kterou se má vstoupit. Pro long pozici je to Ask, pro short Bid.

Nulou je definován slippage. Tedy maximální odchylka při zadání pokynu.

Ask-SL a ASK+ PT jsou výpočty pro umístění Stop lossu a Profit targetu.

Poté se definuje Magic_number k identifikaci AOS.

Po Magic number je definovaná expirace. Zde je 0, z důvodu vstupu za market cenu.

Definuje se pro čekající pokyny.

Poslední příkaz není nutné zadávat, jde pouze o grafickou pomůcku, kdy se po vykonání

příkazu v grafu objeví šipka.

Ještě je možné použít parametr Text, který slouží jako komentář k pozdější identifikaci

a snadnému zorientování v programu. [3]

Funkce OrderClose slouží pro zavření pozice. Jde o situaci, kdy pozici neuzavře Stop loss,

Profit target nebo broker. [4]

Existuje velké množství funkcí, které lze najít v nápovědě Editoru MetaQuotes. Jsou zde

přehledně popsané i s příklady využití. Je na každém uživateli jaký systém zvolí, jaké bude mít

pravidla a za jakých okolností bude do trhu vstupovat nebo z něj vystupovat.

Tvorba AOS není jednoduchou záležitostí. Je k tomu potřeba mít znalosti o fungování

forexového trhu a základní znalosti programování. Existují i možnosti tvorby, kdy chybí jedna

z požadovaných podmínek. Jednou z možnosti je použít MetaTrader Builder v kterém se dají

tvořit strategie bez znalosti programování.

Automatické systémy rozdělují obchodníky na dva tábory. Jedni nevěří, že by mohlo

existovat něco, jako robot, který by obchodoval s jejich penězi. Peníze by do rukou robota nikdy

nesvěřili, ve forex roboty nevěří. Druhá skupina ví, že lze sestavit něco, co umožní automatické

obchodování a věří, že je teoretický možné, aby takový program přinášel uživateli zisk. Tato

skupina je početně menší. [4]

Každý si může zvolit, jestli chce jít cestou ručního obchodování, zda využije programy

pouze k určení vhodné pozice vstupu, ale ručním zadáváním vstupů nebo využije služeb AOS

a přenese obchodování do jiné úrovně. Každý si může zvolit svou cestu. Vždy se jedná o peníze

obchodníka. To je třeba mít na paměti. Je nutné volit dle svých cílů a možností.

Je třeba pamatovat na tvrzení: „Peníze je vždy lehčí ztratit, než vydělat!“.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat fungování trhu forex a software potřebný pro obchodování. Této

problematice byla věnována první část. Byly popsány principy obchodů, fungování a základní

orientace na forexovém trhu. Obchodní platformy použité v práci jsou MetaTrader 4 od

společnosti XTB a NetStation. MetaTrader 4 byl zvolen z důvodu vysoké oblíbenosti mezi

obchodníky. Samozřejmostí je jednoduchost a funkce, které slouží k tvorbě a testování

obchodních strategií v pozdější části.

Byly vysvětleny základní pojmy potřebné k obchodování a nejvíce obchodované měny.

Výhody a nevýhody jednotlivých grafů, časových rámců a obchodních hodin. Jaké jsou jejich

přednosti a na co je třeba dát si pozor. Ukázána byla významnost a použití korelace při

obchodování. Vysvětlen byl základní rozdíl mezi fundamentální a technickou analýzou.

Následují věci, na které je třeba si dávat pozor hlavně při přechodu z dema na reálný účet.

Řadí se mezi ně money management, psychologie, obchodní systém a výběr brokera. Není

radno podcenit některou z těchto části, mohlo by to také znamenat konec fungování na forexu.

Obzvláště důležitá je zde psychologie obchodování. Tato dovednost se nedá naučit na demo

účtu. Opravdové emoce se objeví až u opravdových peněz.

Při tvorbě AOS je náznak strategie, kterou lze upravit a vylepšit mnoha způsoby. Rozhodně

nedoporučuji nikomu používat ji při reálném obchodování, slouží pouze jako ukázka tvorby.

Testování strategie je důležitou prací obchodníka. Může se jednat o nudnou mravenčí práci,

která má ale zásadní význam při tvorbě systému. Podcenit testování se rozhodně nevyplatí.

Forex by se neměl řadit mezi hazardní hry. Za předpokladu dodržení všech výše popsaných

částí lze na forexu postavit úspěšný byznys a dosahovat stabilních zisků. Je třeba počítat s tím,

že se to nestane přes noc. Vede to přes trnitou cestu, která se z počátku může zdát pro mnohé

obchodníky zábavná a vzrušující. Jenže nastane chvíle, kdy se vzrušení rozplývá a nastává část

jednotvárného studia, která se může zdát pro mnohé nudnou rutinou.

Pokud někdo uvažuje o obchodování na forexu, určitě bych forex doporučil ke studiu. Je

nutné pamatovat na to, že bude potřeba se zaměřit na disciplínu, dodržování přesně daných

pravidel a neustálého studování trhu. Situace na forexu se neustále mění, je třeba být na to

připraven. Pokud jsou tyto podmínky akceptovány, může být studium forexového trhu zábavné

až vzrušují při postupném objevování kouzla forexu.

Cíl práce byl splněn, byly popsány základní principy obchodu, software umožňující

obchodování i nástin tvorby automatických obchodních systémů.
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