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Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Brebera

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Práce obsahuje všechny předepsané části.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody obchodování na forexu?
2) Proč je, dle Vašeho názoru, při obchodování na forexu důležitá psychologie?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Po seznámení se s bakalářskou prací Davida Krulicha hodnotí:
Jméno, tituly: Ing. Monika Papoušková Podpis:

V Pardubicích dne 19. 5. 2015